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Danmarks Grundforskningsfond 

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling 
Att: Dan Jensen 
Bredgade 43 
1260 København K 25. april 2003 

Ministeriet har den 24. april 2003 henvendt sig 
til Danmarks Grundfotskningsfond i anledning 
af 5 spørgsmål, som forligskredsen har bedt om 
at få opklaret i en redegørelse. 

Fondens svar er udformet på den måde, at 
spørgsmål 1 og 2 besvares under ét, medens 
spørgsmål 3,4 og 5 besvares hver for sig. 

Spørgsmål I 
Hvad er status for indlejringen af de første 16 

centre, hvis bevilling fra Grundforskningsfon- 
den snart udløber? 

Spørgsmål 2 
Hvordan er disse centre konkret indlejret? 

Spørgsmål 1 og 2 besvares under ét med ved- 
lagte bilag A, der rummer en skematisk oversigt 
med tilhørende noter for hvert enkelt center. 

Spørgsmål 3 
På hvilket niveau vil det være muligt at fort- 

sætte forsknÎngsaktiviteter, efter bevillingen fra 
. fonden e'r ophørt? 

Grundforskningsfondens store bevillinger har 
skabt en økonomisk stabilitet for centrene og 
samtidigt udgjort en platform til at rejse supple- 
rende midler, nationalt og internationalt. I nogle 
tilfælde har disse eksterne midler været betyde- 
lige og kunnet matche bevillingen fra fonden. 

Et bortfald af støtte fra Danmarks Grundforsk- 
ningsfond bringer efter 10 år centrene i en situa- 
tion, hvor de i højere grad skal konkurrere om 
nationale og internationale midler på lige fod 
med andre. Det er imidlertid fondens opfattelse, 
at forskergrupper, som har fungeret i op til 10 år 
på internationalt niveau med særlig stor støtte, 
må formodes at være tilstrækkeligt stærke til at 

kunne indgå i såvel national som international 
konkurrence om midler. Endvidere må de enkel- 
te centre igennem en sådan 10-års periode have 
været i stand til at skabe national bevågenhed om 
betydningen af deres forskning, ikke kun for in- 
stitutionsmiljøet, men også for samfundet som 
helhed. 

Det er således fondens opfattelse, at der ikke 
nødvendigvis vil være sammenfald mellem bort- 
fald af centerbevilling og bortfald af forsknings- 
aktiviteter. Det skal i den sammenhæng nævnes, 
at centre med store bevillinger Også i et vist om- 
fang over årene, vil udvikle aktiviteter uden den 
fornødne forskningsfòkus: Bortfaldet af bèvil- 
lingen fra fonden kan derfor medvirke til en øn- 
skelig refokusering og prioritering af den fremti- 
dige forskningsindsats. 

Som det fremgår af årsberetningen for 2002, 
vil enhver ansøgning, der tager afsæt i centrenes 
forskningsaktiviteter, men peger frem mod en ny 
og ambitiøs forskningsindsats kunne komme i 
betragtning på lige fod med andre. Såfremt der i 
løbet af de 10 år er sket store forskningsmæssige 
gennembrud -  eller nye spændende forsknings- 
muligheder er opstået inden for de etablerede 
centres områder - vil yngre forskere fra disse 
centre kunne tage initiativ til nye ansøgninger på 
højt internationalt niveau om støtte i åben kon- 
kurrence med de mange øvrige stærke miljøer, 
som er vokset frem i Danmark gennem de sene- 
ste 10 år. 

På denne måde sikres en yderligere dynamik , 
med et generationsskifte i dansk forskning, hvor 
seniormedarbejdere fra tidligere centerkonstel- 
lationer naturligt indgår under ledelse af en for- 
mentlig yngre forsker i nye forskningsinitiativer. 


